Tertio ex ratione, quia aliud est diminutus seu partialiter significare, & aliud est significare diminutum seu partem. Primum inuenitur in singulis seorsim huius sacramenti (speciebus), secundum autem non: & ut pater non sequitur ex primo. Similiter aliud est plenus sen significare, & aliud est pleniorē fructum significare, & similiter aliud est integrę significare, & aliud est totaliter significare, & similiter aliud est diuersiter significare, & similiter aliud est diuersis signis significare, & aliud est diuersa significatio. Diversitas namque tam signorum, quam modorum significandi, in signis ipsi⁹ fit, & non pertransit ad rem signatam: sunt enim conditiones signorum, & non rei signata: & propter rei inter signa & signorum conditiones aduentura est diuersitatis hec, quod signo quidem respondet signatum, sed diuersitatis signorum non respondet diuersitas rei signata: & similiter modis signandi non respondet modus rei signata. Et ratio est, quia una & eadem omnino immutata res potest & diuersis signis & diuersimode signari.

Quarto, declaratur descendendo ad propositum sacramen-
tum exemplariter, diuersa in primis signa, scilicet hostia comi-
ta & calix bibitus; non diuersos sacramenti fructus, sed unum ac secundum spiritualiter, unum & idem sunt, ut testatur Aug. super Ioan. homil. 2, super illo textu, Qui uenit ad me, non eliret, & qui credit in me, non sicuter aternum. Ioan. 6. Inquit enim, Qui uenit ad me, hoc est, quod ait, qui credit in me: & quod dixit, non eliret, hoc intelligendom est, & non sicuter umquam: utroque enim illa significatur aeterna fæcias, ubi nulla est egestas. Vbi ex hoc, quod sicut & elirere poterit idem, manifeste patet, quod manducare & bibere sunt

A idem, & quod alimentum satans esu, & alimentum fæcias poti, sunt idem secundum rectum philosophia iudicium, iuxta illud 3. phys. Si posse fanari & posse infirmari sunt idem, fæcari & infirmari sunt quoque idem, & similiter fæcias & infirmitas sunt idem.

¶ Diuersi deinde modi significandi, non diuersos fructus spiritualis modos significant, sed excellenter illum fructum diuersimode significari decetur, sic significante uno, & sic repreſentante alio, & sic repreſentante utroque unus & idem fructus inadæquatus omnibus & singulis signis, utpote super excedens quæcumque huiusmodi signa quocumque modo illum significantur, utrumque innotescat, & in summa ueneratione habeatur, & toto corde desideretur. Contentaneum autem ratione esse patet, ut diuersa signa sensibilia & diuersimode significantia, ad unum spiritualem intelligibilis ordinis fructum repreſentandum fini instituta a diuina sapientia disponente omnia suauiter: sensibilia enim ualde defectiue representant excellētū intelligibilium rerum, & præcipue tam excellētū rem quā eī hoc sacramēto signata, & eī illius fructus, interna scilicet fæcias spiritus, secundum participationē aeterna fæcias, unde non solum ex ipsi sacramentalibus signis, sed & ex alijs innumeris defectiue significatur huius sacramēti fructus. Nec obstat, quod dicatur, eucharistiam sub utraque specie integre repreſentare internam refēctionem: quoniam huiusmodi integritas seu totalitas repreſentandi non simpliciter & absolute, sed respectu ad singulas species intelligitur, tamquam si dicereur, quod totum eucharistia sacramētum repreſentat internam refēctionem non partialiter, ut species panis, nec partialiter ut species uini, sed complectēdo utrumque. Cum quo stat, quod utrumque simile imperfēcte illam repreſentat, sed non ita imperfēcte sicut alterum tantum: singula enim species & amba similes repreſentant non partem, sed totam internam refēctionem spiritus: sed non repreſentant totaliter ab aliqua earum, nec ab ambabus simili, nec ab innumeris alijs. pater ergo diuersitatem sacramentalium signorum & modorum significandi in hoc eucharistia sacramēto, nullam inferre diuersitatem in fructu spirituali significato.

¶ Nec ex admisso conferendi actū, diuersificari significatum sacramēti fructum putet, nam si diuersitas signi & modi signandi non redundat in signatum, quod per se respicit signum, multo minus huiusmodi diuersitas redundabit in collatum, quod per accidens seu per quandam annexionem respicit. Et confirmatur, quia sicut communiter faciūt sacramēta nostre legis conferri quod significatur, ita communiter abhorremus, quod modus conferendi commensuretur modo significandi.

¶ Ex quibus omnibus collige, quod quatuor inuentis in eucharistie sacramēto integrō, scilicet re contenta, qui Christus est: modo continendi, scilicet ex vi sacramēti & conce-
mitante signi significatio cum modo significandi, & collatione, cum confer, quod maior utilitas spiritus spectet ad maiorem collationem a re contenta procedentem, & non ad modum continentis: nec ad diuersitatem signorum, significatiōnum, aut modorum significandi, & res contenta sub utraque specie fit omnino una & eadem, & non magis conferat spiritualē fructum sub una quam sub alia, aut sub utraque quam sub una, utpote nullo mediente in instrumento nullaque mediante uirtute utens in huiusmodi collatione, consequens est, ut nul la maior utilitas spiritualis fructus proueniat in sumente sacramētum sub utraque specie, quam proueniat in sumente sacramētum sub altera tantum specie. Et hoc intellige certe-
ris paribus, ita quod ut exemplariter dicatur, si sum hic duo aequaliter dispositi ad communionem, & unus communicet sub specie panis tantum, alter uero sub utraque specie, non plus prodest, quo ad gratiam & spiritualem fructum sacramētum eucharistie communicanti sub utraque specie, quam com-
municanti sub specie panis tantum. Et ratio est dicta; quia non interuenit maior collatio, quamvis interueniat major significatio. Hac de tertio.

A D A R G V M E N T A. in oppositum respondendo, dicitur ad primum, quod sine dubio utilius est sumere totum fructum sacramēti, quam partem fructus eiusdem: non tamen utilius est sumere totum sacramētum, quam partem sacramēti, ubi tota pars sacramēti non minus est in parte quam in toto, sicut est in proposito: quoniam totus Christus continetur in toto sacramēto & in qualibet eius parte, nec est differentia nisi in significando, non tamen, uel partem, perfēctum uel im-
perfēctum: sed in significando, partialiter uel integrē, perfectē vel imperfectē, cum instat, quod sacramēti pars aliud significaret, & aliud conferret: quia significaret partem & con-
ferret totum, duplex defectus committuntur. Primus est, qui di-
ctus est, quod pars sacramēti significet partem fructus: signifi-

Q V A E S T . L X X X .

Fact: enim totum fructum, sed partialiter. Secundus est, quod dato quod significaret partem, & conferret totum, non propria derogaretur regula sacramentalis, qua dicuntur, sacramenta conferunt quod significant; quoniam uerificare quod conferret id quod significat, quamvis ultra hoc conferret aliquid plus. Multum enim inter se distant haec, conferre aliud, & conferre illud & aliquid plus: unde ex hoc, quod pars sacramenti conferat quicquid confert totum, & affirmatur quod confert quod significat, & quod confert plus quam explicite significat.

G Ad secundum dicitur, quod minor est falsa: non sunt enim instrumenta Christi contenta in eucharistia species sacramentales aut ulti carum, uero & proprie loquendo: quod ideo addo, quoniam si alibi scriptum inueniatur, quod haec sunt instrumenta, aut quasi instrumenta diuina, pie exponentium est, uel de instrumento ad exitandam devotionem, & non ad coherendum sacramenti fructum, uel instrumenti nomine intelligendum est id, sive quo non secundum enim huiusmodi exten sionem nominum uerificatur, quod species & carum ulti sunt instrumenta ad fructum sacramenti, quia sine eis, in re uel in uero non confertur sacramenti fructus a re contenta sub sacramento. ubi scito, quod huiusmodi species, & ulti carum conueniunt cum alijs sacramentis, non lolum in significando, sed etiam in conferendo: & propterea sicut aqua baptisimi corpus tangit, & cor ablue, sic hostia sacra corpus tangit, & cor alit. Sed multum differunt in modo conferendi: quoniam in alijs sacramentis Christus mediane virtute sacramentali confert effectum: hic autem immediate per seipsum fructum confert sacramenti: & propterea esto cautus cum obiciuntur huiusmodi similitudines.

H Ad confirmationem dicitur, quod actus sacramentales sunt in duplice differentia: quidam enim sunt, qui interueniunt in ipsa confessione sacramenti, & de his verificatur quod sunt actus instrumentales: quidam vero sunt, qui post confessum sacramentum, ad ultum solummodo spectant sacramenti, & hi non sunt actus instrumentales ad conferendum sacramenti fructum: sed ut dictum est, & habent ut approximationes aucti mentis ad id quod nutritur: tales autem sunt de quibus est lemma praeuersum.

I Ad aliam confirmationem dicitur, quod non ideo simile redimus iudicium de eucharistia & baptismō & alijs sacramentis, dicendo quod non prouenit ex defectu sacramenti si infructuoso quandoque lufciuntur, quasi eodem modo Christus operatur in hoc sacramento & in alijs: cum constet, quod non eodem modo Christus est in hoc sacramento & in alijs: quoniam hic est per seipsum praefens, in alijs per suam uirtutem uel assistentiam: sed hoc ideo dicitur, quia quantum ad collationem spiritualis gratia idem est iudicium: in omnibus enim conferitur spiritualis donum, si digne lufciuntur.

J Ad tertium dicitur, quod cetera patibus, non est utilius spiritualiter comedere & bibere sacramentum, quam comedere tantum: quia comedere & bibere spiritualiter Christum, sunt unum & idem inter se, & non differunt a comedere & bibere spiritualiter eucharistiam, nisi sola relatione ad sacramentum: constat enim quod uultus graduatur secundum interiori spiritu fructum, & non secundum relationem ad sacramentum: quoniam relatio huiusmodi non facit melius, sed solam habitudinem ad sensibile signum, in quo Christus continetur, apponit, quod autem comedere & bibere spiritualiter, idem sunt, manifestat dominus, Ioan. 6. dum ter unum & eundem fructum attribuit manducationi carnis sua, & potui sanguinis sui. Primo, cum dicit: Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & bibieritis eius sanguinem, non habebitis vitam in nobis. Secundo, cum dicit: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam eternam. Tertio, cum dicit: Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo; ubi pater, quod semper unicus manducationi & potui appositus est fructus. Primo, uita in nobis: secundo, uita eterna: tertio, mansio in Christo, & econtra.

K Ad instantiam autem, quod manducare est actus intellectus, & bibere actus effectus, responderemus, quod haec sunt uera secundum quandam appropriationem, & non secundum proprietatem: & hoc tam in uia quam in patria: nam in uia tam manducare, quam bibere spiritualiter, spectat ad credere in Christum: quia actus cum sit fidei forma, & intellectus & affectus est: in patria autem fructus beata, utriusque quoque partis perfectio est. In cuius signum cum dictum esset, quod cibaret illum patre uita & intellectus, subiectum est, & aqua sapientia potauit illum, ut monstraretur sapientia ad intellectum pertinens, & cibus & potus: & similiter non solum dictum est: Torrente oloquatus tuus potabis eos, sed inebribus ab uertente domus tua: ubi tam uertitas domus, quam uoluptas ad potum relata est: ut monstraretur identitas cibi & potus.

L Ad confirmationem uero, de diversitate signorum dicitur,

F quod non oportet diversis signis sensibilibus respondere diversa signata intelligibilia: nec propter hoc, quod multa signa unam & idem signata significant, aliquod superfluit: tum, quia inad equate singula representant illud intelligibile: tum, quia sapienter diuina prouidentia huiusmodi signa instituit ad nostram eruditorem, exercitationem, humilationem, confirmationem &c.

G Ad ultimam confirmationem, de appropriatis, responderemus distinguendo de significatione, uel collatione, & similiter de proprio uel appropriato. Et dicitur, quod respectu actus significandi explicite (de tali enim significandi modo loquor) aliquid est proprium una specie, & aliquid proprium alteri: respectu autem actus nihil est aliqui proprium: quoniam totum quod confertur a Christo sub una specie, confertur etiam ab eodem sub alia. A proprieatis tam inueniri potest respectu utriusque actus: nam redemptio per Christi mortem, appropriatur calicis in representando, & uita anima appropriatur eidem in conferendo: sicut uita corporis appropriatur in conferendo hostie, iuxta illud. Ut duplices substantiae totum cibare hominem: & similiter letitia appropriatur calici in conferendo, & firmitas hostie iuxta illud. Dedit fragilis corporis ferculum, dedit & tritibus sanguinis poculum: sed huiusmodi appropriations tam in significando, quam in conferendo, in nullo variante fructum sacramenti, quin tonus & ita plene & perfecte confatur sub una specie, sicut sub ueraque: sicut in diuinis ex hoc, quod patris appropriatur potentia, & filio sapientia, & spiritualiter bonitas, non minus singula queque persona est sapientia, potentia, bonitas.

H Et per hoc, patet responsio, ad quemcumque similia, quae possunt obici, de appropriatis fructibus calicis: nihil enim minus omnium fructuum appropriatum calici percipitur ex sacra hostia. Et ratio iam dicta est: quia haec non sunt propria, sed appropriata.

I Ad quartum argumentum dicitur, declinando utrumque extremum questionis proposita arguendo, & media via incendio, & distinguendo ce dispositione factoredit in Dei gratia celebratur: supliciter siquidem potest inueniri dispositus post sumptum sacramentum sub specie panis, vel fine augmento spirituali, vel cum augmento spirituali, & siquidem inueniri dispositus cum augmento spirituali, ita ut dignior sit suscipiendo secundum specie, quam fuerit suscipiendo primam, recipit proculdubio sumendo calicem spirituali fructum sacramenti, qui gratia maior est intensitate, aut extensione, & si dispositus nullus vnumque dubitans virilius esse communicare sub ueraque specie, quam sub altera tantum: si vero inuenitur fine spirituali augmento dispositus, nihil spiritualis fructus ex sumptione calicis percipit: quoniam idem est viribique agens & idem patiens equaliter viribique dispositum, & perinde quo ad interiorum fructum se habet, ac si post sumptum hostiam unam aliam sumeret, ut contingit sumentibus reliqua sacramenti: yade infrafructus ista non est ex parte rei contente sub specie vni: sed ex ea, ex qua dispositione communicantur, & identitatem numerali rei contenta sub ueraque specie, per leipsum immediatamente conferentes fructum sacramenti: hac enim simili concurrence efficiunt, quod non magis fructuosa est communio sub ueraque specie, quam sub prima tantum. At si his adiuveris, quod populus communiter non est tanus perfectionis, vt ad haec incrementa se prepararet, videbis conquereris, qd non est virilius populo communicare sub ueraque specie, quam communicare sub altera tantum: in cuius signum non apparent meliores homines in patibus ubi communicant sub ueraque specie, hominibus alibi seu ibi communicantibus sub altera tantum specie. Hac est secunda questione.

Q V A E S T I O I I I .

An expediens ecclesie Christi, quod populus communiceat sub ueraque specie.

Q Varietur tertio, virum expediens ecclesie Christi, quod populus communiceat sub ueraque specie: videtur enim qd sic. Primo, exemplo Christi, qui etiam Iudam communicauit sub ueraque specie, & immediate ante dixerat, Exemplum enim meum dedi vobis, &c.

P Secundo exemplo primitivae ecclesie: tunc enim populus communicebat sub ueraque specie, vt patet 1. ad Cor. 11.

T Tertio, exemplo diuinissime persecutionis: nam huiusmodi confusione perfeuerantur non solum tempore martyrum (quos Cyprianus dominico poculo preconformato censuit) sed et tempore pacis ecclesie, cum legamus factas non solum patres, sed etiam calices ministeriales: quare enim ministeriales dicti sunt

funt, nisi quia non ad offerendum, sed ad ministrandum populo
christi sanguinem deseruiebant.

¶ Si amplius perpetuum fuerit, quod in ordine Cisterciensi, aliqui communio fieri legitur sub virga specie, apparebat quod tempore institutionis ordinis Cisterciensium, peruerberat consuetudo communicandi sub virga specie: quoniam non est venibile, si constituto illa cessauerat, quod monasterium aliud orsumpserit ab aliis monasteriis conuenienter renouare.

quod præsumptim ab omnibus confirmatum restare.
¶ confirmatur, quia tam actio, quam doctrina prisorum san-
ctorum præferunt actioni & doctrina posteriorum, ac per hoc
explicet videatur ecclesia Christi sequi vestigia prisorum pa-
trum & imitari eos quantum possumus.

Praeterea, *Duorum licitorum illud, ut magis expeditius est eli-*
quod clarius & tutius & magis consentaneum eit: sed

gendum, quod clarus & tunc & magis conscientiam eu. tea
communicare sub utraque specie est clarus, tunc & magis con-
sentaneum, ergo. Declaratur minor: quod fit quidem clarus,
qui nullum habet obscuritatem difficultatem, quas haberet
communio sub vna specie: quod vero sit tunc, quia nullius
confusione periculi se exponit cui se exponit communiciare
sab altera specie tantum, omittendo communione alterius;
quod sit autem magis consentaneum, quia confusa institu-
tio sacramenti & integratit ipsius, & integratit sensibilis re-
fectionis.

Præterea, Quod congruit ex his, quæ sunt per se, est magis expediens eo quod congruit ex his, quæ sunt per accidens: sed communio sub virtuæ specie, congruit ex his, quæ sunt per se, quia congruit ex ipsa perfectione sacramenti; communio autem sub specie panis tantum congregat ex his, quæ sunt per accidens: quoniam oritur ex ipsius quorundam communicantium. ergo magis expedit ecclesiæ Christi communicare populum sub virtuæ specie, quam sub specie panis tantum.

IN OPPPOSITVM est consuetudo innumerarum eccliarum.

Ad eudentiam huius questionis sciendum est, quod vñs eucharistie medius est interuentem, & sacramentum, & proprius confonus utriusque debet esse: sed cum duplex sit eucharistie vñs (vel primarius, spectans ad consecrante, vel secundarius, spectans ad populum) haec est quantum ad propositionem spectat, inter virtutem vñm differentiatione, quod vñs primarius debet conflare speciebus sacramenti, ex quod perfectio vñs primarij spectat ad perfectionem sacramenti in finis, & propterea, ut praedictum est, sacrilegij reus esset sacerdos celebrans omittendo communionem calicis: vñs autem secundarius de congruo decet, quod confoneret speciebus sacramenti: quia in ipso non constituit perfectio sacramenti, vt praedictum est & quia communione populi in usu secundario huius sacramenti consultit, ideo ex parte sacramenti decet talem usum, id est communionem populi congruere speciebus sacramentalibus hoc est, quod fiat sub utraque specie, ex parte uero utensis populi debetur huic vñsi reverentia: tenetur enim populus comminare ab eo ut reverentia immo & cum reverentia debita tan-
to sacramento.

Dubius igitur congruentibus populari usui huius sacramenti, altero ex parte signorum sacramentalium, altero ex parte populi communicant, si verumque neque prudenter fieri, appendita sunt in statuta hinc & inde ferenda & omittenda, ut discernatur quid magis expedit. Et ex una quidem parte appendita est communio popularis sub vtraque specie cum periculo irreuerentia in spargendo sanguinem Christi, ex altera vero parte appendita est communio popularis sub specie panis tantum, cum utra reverentia sacramenti, & sic perficiendo conditiones utriusque partis, discernetur ueritas. Apparet autem diligenter considerando, quod communio popularis sub vtraque specie cum periculo irreuerentia, habet peccatum sacrilegij annexum, impunitam non solum irreuerentiam committenti sed populo & eccl: sive rectoribus: communio autem populari sub specie panis tantum, nullam habet annexum peccatum, nullum dampnum.

Declaro singula, & primo primum: quod enim popularis communio sub utraque specie habeat annexam irreuerentiam sacramenti, experientia testari potest, & ratio monstrat. nam in populis tanta est diversitas communicantium, ut impossibile (humano more de impossibili loquendo) fieri communione tot populorum sub utraque specie, absque effusione sanguinis sub specie vini. quod uero huimodi irreuerentia sit facilem peccatum, per se notum est: quoniam est irreverentia rei sacratissimae. Nec excusat a sacrilegij uscio propria quod non ex propposito, sed ex inculta aut incuria huimodi irreuerentia accidit: quoniam species peccati ex obiecto sumitur, & non ex occasione peccandi, sicut nec blasphemia Dei a sua recedit specie: quia incaute prolatæ est: huimodi enim circumstantia excusat a tanto, sed non a toto: quod autem sacrilegium hoc imputetur populo & rectoribus ecclesiæ, ex eo patet, quod huimodi sacrilegiū non est

A inter casus inopinatos, aut raro contingentes, sicut inter casus raro contingentes est, quod sacerdos celebrans dum seipsum communicat, aliquid spargat sanguinis Christi: imprudenter autem rectoris imputatur defectus non rarus, si potest pro uidere, & non prouidet: & similiter populo, qui maultum casum sacrilegij non ratum accidere, quam abiliter a communione subutraque specie, rationabiliter imputatur.

B Deinde declaratur secundum: quod enim in communione populari sub specie panis tantum, nullum intermitteret peccatum, ex eo comunicatur, quod si communio sub specie panis tantum, esset peccatum, numquā est licita; confitatur autem quod in paraclete sacerdos sub specie tantum panis communicat non solum licite, sed sancte, non est igitur communio sub altera specie tantum, peccatum; quod etiam non habeat annexum damnum, ex superius dictis iam pater: quia certis paribus non est minus fructuosa communio sub altera specie tantum, quam sub utraque. Ex quibus manifeste appetit magis expedire Christi ecclesiarum communione popul sub specie panis tantum, quam sub utraque,

[Ex] periculus consideratum fuerit, inuenietur ex predictis, quod utilior est populo Christiano cum munio sub specie panis tantum; quamlibet utraque specie; quoniam reverentia tua cui innuitur populus communicatus sub specie panis tantum, non caret mercede sua; & prudenter communicare, fructuosius, est spiritui quam minus prudenter. Et forte in poenam huiusmodi imprudentiae, incautele ac sacrilegij emergentis, diuino iudicio schismati sunt populi, communicantes hodie sub utraque specie.

C Exposito igitur Christianis populis communicare sub specie panis tantum, & ad eundem sacrificium periculum, & ad meritum tam obedienciam praesulat sedis apostolicas communionem habentibus parendo, quam reverenter, magnificando plus sacramentum hoc, quam affectum proprium ad utramque speciem.

A D P R I M V M ergo in oppositum de exemplo Christi,
dicitur quod Spiritus sanctus docuit & docet ecclesiam, non ex-
pedire illi imitari omnes conditiones, quae interuenient in
aeternis Christi.

D actionibus Christi.
¶ Nec hac ego fomnio, sed manifeste paret Christum in prima huius sacramenti consecratione, & traditione duo feruuntur fe, scilicet quod post coenam consecratio & communio facta est, & quod sub utraque specie communicarunt omnes: Ecclesia autem non post coenan, sed ieiuna consecrationem & communionem perficit, non imitando Christum in hoc, sed proculdubio ratione reuerterentur ieiuna communicari, si igitur Christi actio, quo ad hanc conditionem non solum licere, sed meritorie omittiatur ob reuerterentiam tanti sacramenti, parcer ob reuerteriam eiusdem sacramenti omittere etiam alteram.
D conditionem, scilicet sub utraque specie: immo magis communio popularis exigit omissionem utriusque speciei, quam communio faderotis omissionem sobrie manducacionis: quoniam hic nullum est, nisi ex ecclesiis ita ut peccati periculum ibi autem interuenient sacrilegio periculum ex conditione fumerium, unde sicut ecclesia prouide statuit, ut ieiuni communicamus, ita prouide quoque feruat, ut sub specie panis tantum per pulus communicet: & in utroque obedit Christo non secundum similitudinem actionis, sed secundum intentionem agentis: de intentione siquidem Christi est reuerteria magis, quam exterior similitudo operis.

Eccl^{is}a ministrat operem
¶ Ad secundum de exemplo primitivæ ecclesiæ, dicitur quod
ratione pacientia Christianorum fiebat tunc abique periculo
sacrilegii communio sub utraque specie: nunc autem, quia
non potest abique sacrilegii periculo tanta multitudine popu-
li communicare sub utraque specie, non expedit imitari in hoc
primitivam ecclesiam. Et cum haec responsonem faciat argu-
mentis omnibus ex imitatione priscorum, & tam diuina
confutendimus antiquæ. Posset tamen aliter, & forte uerius,
utendo, etiam ratione dicta responsonem, dici, quod num-
quam fuit universalis confuetudo in tota ecclesia communica-
ndi populum sub utraque specie: sed alibi fuit hoc con-
fuetum, & alibi non. In cuius ueritate signum in primitiva
ecclesia aliter legimus factam communionem Hierosolymis,
& aliter in ecclesia Corinthiorum, apud Corinthios enim
communicabant sub utraque specie, ut patet 1. ad Corinth. 11.
Hierosolymis uero nola sub specie panis communio legitur,
ut patet Act. 2. ubi dicitur, Erant autem peruerentes in do-
ctrina apostolorum, & communicatione fractionis panis, &
orationibus. Post hucceum quoque temporum utrumque
quoque legimus in sacris canonibus: nam inuenitur communi-
cio latice, quæ communio sub specie panis tantum interpre-
tatur, & inuenitur quoque proprie*n*uentem in extremo eucharistia
infundatur, quod ad communione calicis spectare conflat:
quoniam infundi liquorum est: vnde uidetur quod argumentum
sum.

QVAEST. LXXXI.

etum ex uniuersali consuetudine supponit falsum: immo ex exordio primitiae ecclesie, quando omnes simul erant Apstoli, argumentum sumitur ad oppositum ex hoc ipso, quod Hierosolymis, ubi era magna multitudo fidelium, sola communio sub specie panis tradita populo legitur: hinc enim tam vehementer aucta similitudine h-
delium imitamus do-

ctrinam omnium Apo-
stolorum, communi-
cando populum sub
specie panis tantum.

¶ Et licet ratio sum-
pta ex tanta multi-
plicatione Christia-
ni populi sit solidus,
ac praecipuum funda-
mentum consueta-
dini communican-
di populum sub spe-
cie panis tantum: pos-
set nihilominus fe-
cundaria ratio assigna-
ri, quare ecclie, que
olim sub utraque
specie communio-
nem faciebant, desisterunt ab illa co-
fueridine, ex defectu
scilicet feruoris &
devotionis in popu-
lis: ut enim in prae-
dicti questione di-
ctum est, communio
sub utraque specie si
fructuosa esse debet,
quam communio
sub specie panis tan-
tum, duplicita debet
esse incrementa spi-
ritus, que cum defec-
terint, prouideat pa-
stor ecclie, quam
populus abstineat
a communione sub
utraque specie cen-
suit, recognoscendo
communicatum imper-
fectionem.

¶ Et quod huiusmo-
di imperfectionem
Christianis incurre-
rint ecclie, ex hoc
apparet, quod in po-
pulus simplicem pre-
parationem facit pro
communione semel
in anno.

¶ Quod vero olim
excellens fuerit pro-
fectus spiritus, patet
& ex eo, quod quotidie aut quasi quotidie communicabant,
& ex eo quod sacri canones excludebant ab auditione mis-
sionis non communicantes, vt patet de consec. distinc.
secunda, cap. peracta: hinc enim rationabiliter conjiceretur pos-
sumus, quod sicut recognoscendo imperfectionem posterius
destitutus ecclie a quotidiana communione populi, & ab
expellendo a missa non communicantes, ita recognoscendo im-
perfectionem communem, destitutis communione sub utra-
que specie, viptate redditia infructuosa, ac periculosa communi-
ni populo.

Et per hęc patet responsio ad tria prima argumenta.

Ad quartum vero dicunt, quod maior distinguenda est, sim-
pliciter, vel secundum quid: & si simpliciter & absolute intelli-
gitur, uera est, ceteris paribus: si uero secundum quid, est falsa
manifeste. Intellecta igitur maiore absolute & simpliciter in
fensi, qui uerificatur, dicitur quod minor est falsa. Et ut singu-
llatim manifestetur in singulis partibus eius, dicitur quod li-
cer communicare sub utraque specie populum, si clarus secundum
fensem, & quo ad nos, non tamen est clarus secundum
intellectum, & ex parte rei contente. Difficultates liquidentur,
que occurunt, ex parte nostri & non ex parte rei, & ex signis
inutilibus, non ex re contenta configuntur. Quod aut si tu-
ius, falsissimum est. Et cum dicatur, quod nullius omissionis peri-
culo se exponit, respondetur quod liceat non omitat signum feni-

QVAEST. LXXXI.

*De modo, quo Christus usus est hoc sa-
cramento, in quatuor arti-
culos divisa.*

DEINDE considerandum
est, de vsu huius sacra-
menti, quo Christus
vsus est in prima sui G

institutione.

Et CIRCA hoc queruntur
quatuor.

¶ Primò, Vtrum Christus sum-
pserit suum corpus & sanguinem. ¶ Secundò, Vtrum Iudea dederit.

¶ Tertiò, Quale corpus sumps-
erit aut dederit, utrum scilicet passi-
ble vel impossibile.

¶ Quartò, Quomodo se habuis-
set, Christus sub hoc sacra-
mento, si fuisset in triduo mortis re-
sucratum, aut consecratum.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum Christus sumpsit suum cor-
pus & sanguinem.*

A PRIMVM sic proceditur.

Vñ q̄ Christus non sum-
pserit corpus suum & sanguinem.
Non n. de factis Christi &
dictis asteri debet, quod auctori-
tate sacra scriptura non tradit-
ur: sed in euangelij non habe-
tur, q̄ Christus corpus suū mā-
ducauerit, aut sanguinem suum
biberit. non ergo est hoc sc̄endū-
endum.

¶ 2 Pr̄t. Nihil potest esse in se-

F sibile: omittit tamen popularis communio prudentiam debitam
in cauendo ab irreuerentia sacramenti, & exponit le periculo
commissionis sacrilegij, a quibus tutus est communio populi
sub specie panis tantum. quod vero dicitur de magis conuen-
taneo, oportet dicere, magis consentaneo ratione recte, aut
præcepto Christi. Co-

muniū siquidem populi sub specie utraque, licet sit magis Lib. 4. cap. 34. com. dū assimilationis in-
stitutioni sacramenti, & integrati fa-
cramenti, & integrati fa-
cramenti sensibili res-
ectionis: communio
tamen populi sub pa-
nis specie tantum est
magis consentanea, & præcepto Christi,

Hoc facile in meam
commemorationem,
vt prædeclarat est,
ex ordine literę eu-
angelice, & ratione re-
cte, curam gerenti de
reuerentia huius sa-
cramenti. Et illud q. p. 2. ad 11. specta ad con-
fentaneum, secun-
dum quid, hoc au-
tem ad coletaneum
simpliciter & abfoliu-
te: quia hoc conser-
vit ex omnibus con-
fidatis, illud autem
ad similitudinem ex-
teriorum tantum re-
spicendo.

¶ Ad quintum autem
dicitur, quod fallum
subsumit, scilicet te-
nacia se ex parte lu-
mentis docere per
accidens ad vnum hu-
ius sacramenti usum.
licet fit huius sacra-
menti vtrum, qua vni-
mur, hoc est mate-
rię, est tamen vni-
tatis, vt proprius actus
sue operatio: non acci-
dit autem operacio
re rectitudine ex parte
operantis, immo adeo per se ex hac
parte exigunt rectitudi-
nem, ut nisi operatio
recta sit ex parte ope-
rantis, non possit ef-
ficere: & in proposito plus
inveniuntur, scilicet quod conditio, de qua loquimur ex parte uten-
tis, non sicut in i. fo utente, sed redundet in sacramentum: quoniam
attenditur secundum reuerentiam vel irreuerentiam ad fa-
cramentum: & propterea unde ruit argumentum.

Et hęc de communione populari sub utraq; specie dicta pro-
nunc iufficiant.

Super Questionem octauaginta primam.

IN tota questione octauaginta prima, hoc solum occurrit cir-
ca quarti artic. materiam recolendum, quod Scotica chimera
superius relata, binc appetat, vt est. Nihil enim manus cor-
pus Christi sub sacramento nihil fuisset, si Christi corpus in pro-
pria specie annihilatum fuisset, quā in triduo corpus Christi
sub sacramento nihil mortuum, quia in propria specie fuit
mortuum: cum tamen Scorus hoc concedat, & primum negat:
utrumque enim, scilicet esse mortuum, & esse nihil, sunt
de numero eorum, que conuenient seu que conuenient
Christi corpori absolute, & non in ordine ad extrinsecas, vt
clare patet, & propterea quodcumque eorum Christi corpo-
ri in propria specie contingat, afferendum esset de eodem
sub sacramento.

Cum.

Infra p. 84.
art. 4. ad 4.
& 4. diff. 11.
q. 3. art. 1.